Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр творчества детей и молодежи «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

28 октября 2025 г.                                                                                                            №  27

с. Боровиха

О проведении районного   конкурса лидеров ученического самоуправления

 «Я- лидер 2025»

Согласно плана районных мероприятий на 2025– 2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районном конкурс лидеров ученического самоуправления

«Я – лидер 2025». (Приложение 1)

2. Провести 21  ноября  2025  года  в 10-00ч. на базе Боровихинского ДК  районный

конкурс лидеров ученического самоуправления  «Я – лидер 2025».

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор                                                           Шурыгина О.В.

Приложение 1

Положение

   о районном   конкурсе лидеров ученического

  самоуправления «Я - Лидер 2025»

1. Общие положения

1.1. Районный  конкурс лидеров ученического  самоуправления  (далее –

Конкурс)  способствует активизации социальной инициативы, развитию

гражданской зрелости и поддержке талантливой  молодежи.

        1.2.Организатором Конкурса и  исполнителем  является МБУ ДО «ЦТДМ

«Созвездие».

        1.4    Цели задачи Конкурса:

    -   выявление и поддержки наиболее активных, талантливых  лидеров среди

молодежи  14 -17 лет (9 -10 класс);

     -    формирование стабильной активной гражданской позиции, мотивации к

участию подростков и молодёжи в реальном управлении своей

жизнедеятельностью;

     - поддержка и пропаганда  реализации эффективных моделей детского

ученического самоуправления;

 - содействие лидерам ученического самоуправления в личностном росте и

профессиональной ориентации в сфере молодежной политики;

 -  поддержка инициатив подростков и молодежи по преобразованию социума,

улучшению   качества жизни местного сообщества, пропаганде позитивных

ценностей российского общества;

 - привлечение внимание органов власти и общественности к проблемам

школьного  ученического самоуправления.

 1.5.Участники Конкурса:

         -  лидеры ученического самоуправления системы общего и дополнительного

образования детей  14 – 17 лет,  имеющие  опыт  организации ученического

самоуправления не менее 1 года.

         - группа поддержки 3-5 человек; (зрители -10 активистов от ОУ)

         -   участие в Конкурсе является добровольным.

         - для участия в конкурсе не допускаются победители   предыдущих лет.

       1.6. Конкурс призван способствовать:

- привлечению подростков и молодежи к активному участию в

государственной и общественной молодежной политике;

- выявлению и распространению эффективных технологий, форм и средств

организации ученического самоуправления в образовательных учреждениях;

- активному взаимодействию активистов ученического самоуправления

между собой, с государственными, коммерческими организациями и

учреждениями, со средствами массовой информации.

2.Руководство Конкурса
    Организационный комитет Конкурса утверждает:

 состав Экспертного совета, председателя, ответственного секретаря , систему

экспертных оценок, специальные номинации;

 список участников конкурса;

 содержание конкурсных испытаний;

 итоги конкурса;

 порядок награждения.

  3.  Порядок, условия проведения  и содержание Конкурса
     Конкурс проходит в два этапа: 1 этап – заочный, 2 этап –очный.

3.1 Для участия в заочном этапе участнику необходимо предоставить в

оргкомитет конкурса (ЦТДМ «Созвездие») портфолио лидера (печатная версия

предоставляется непосредственно на конкурсе, и электронная версия

прикрепляется к заявке):

 титульный лист (образовательное учреждение, название конкурса (указание

этапа) фотография участника, ФИ участника, класс, ФИО (полностью)

руководителя, населенный пункт, год);

 заявка на участие в конкурсе (приложение №1);

 характеристика лидера ученического самоуправления (приложение №2).

 Резюме участника, подготовленное в свободной форме (раскрывает

образовательный уровень конкурсанта, увлечения, личные достижения,

достижения в качестве руководителя органа ученического самоуправления,

описание реализованных дел по ученическому самоуправлению,

достижениях конкурсанта в социально-значимой и общественно-полезной

деятельности;   не более 2 страниц печатного текста)

 краткое эссе или сочинение (объемом не более 1 печатной страницы),

включающее в себя раскрытие одной из предложенных тем:
                      «Моя Россия – Моя Семья»

                        «Моё место в современной России»

                        «Я – гражданин, за мной Россия!»

                        «Сегодня я выбираю……»

                        «Быть лидером…»

 Реализованный  социально – значимый  проект общественного

объединения «Твори добро на благо людям», в котором конкурсант

принимал непосредственное участие.

 2-4 фотографии, запечатлевшие участника в деятельности (оформленные на

листе формата А-4 с кратким объяснением).

    Все материалы отборочного этапа подаются в одной папке с прозрачным верхом,

располагаются в порядке, указанном в положении.

 Прием заявок  и материалов для участия в Конкурсе  производится

до 17 ноября 2025 г. на электронную почту sozvezdiekonkursy@yandex.ru

Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

    2 этап Конкурса пройдет 21 ноября 2025 года на базе ДК с.Боровиха.

3.2. В  программе  очного Конкурса:

 Самопрезентация лидера общественного объединения на тему:

« СемьЯ » - представление визитной карточки лидера с раскрытием качеств его

личности, способностей, склонностей, роли в работе органов самоуправления;

- не допускается использование электронных презентаций,

- регламент — 3 минуты.

Возможно использование группы поддержки до 5 человек;

 Конкурс Ораторского мастерства.

    Участникам будут предложены тезисы великих людей. Каждый соискатель

должен в течение 3 минут озвучить своё мнение и аргументы «за» или «против»

высказанной в тематике позиции.

 Защита социального проекта
. Конкурс предполагает оценку социальной значимости реализованного авторского

проекта конкурсанта, его результативности, эффективности, уникальности.

Конкурсант должен принять непосредственное участие в проекте. Проект

должен содержать аналитическую записку о его реализации и рецензию – оценку

эксперта (представитель администрации школы). На защиту проекта выделяется до

5 минут. Задание для конкурсантов является домашним. Защита проекта

происходит с сопровождением электронной презентации, выполняется в программе

Power Point, содержит не более 15 слайдов, может содержать схемы, таблицы,

фотографии; титульный слайд содержит название презентации с указанием

полного названия общественного объединения, ФИО участника. После

выступления конкурсанта жюри может задать вопросы по реализации проекта

или по его защите.
 «Я могу!». Конкурсанты проводят мастер-класс с группой зрителей, в ходе

которого показывают свои организаторские умения и навыки.  Время мастер-

класса до 15 мин.,

 Импровизированный творческий конкурс  «Мастерство лидера». В

содержании - творческие задания, позволяющие оценить деловые, личностные

качества лидеров: находчивость, эрудицию, коммуникативные и организаторские

способности, чувство юмора.

3.3.Конкурсные задания (допускается участие группы поддержки в количестве 3-

5 человек).

     3.4. Конкурсные задания финала оцениваются по критериям в соответствии с

приложением № 3 к настоящему Положению.

 4.  Подведение итогов Конкурса и награждение
       4.1.лЭкспертный совет согласно критериям осуществляет экспертную оценку

представленных на  конкурс материалов, определяет победителей.

         4.2. Все решения Экспертного совета определяются протоколами и при

необходимости могут быть предоставлены для ознакомления заинтересованным

лицам. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство

членов экспертного совета.

4.3..Абсолютным победителем конкурса становится конкурсант, набравший

наибольшее количество баллов, умеющий эффективно организовать ученическое

самоуправление, имеющий наиболее значимые личностные достижения в работе

самоуправления,  показавший гибкость мышления, эрудицию и профессионализм в

решении творческих  импровизированных заданий.

4.4.  При равном количестве баллов, Экспертный совет оценивает содержание

портфолио (грамоты, дипломы, благодарности, сертификаты, публикации,

фотографии, характеристики). Абсолютный победитель определяется по большему

количеству баллов/

4.5.  Абсолютный победитель рекомендуется для участия в очном краевом

финале Конкурса.

4.6 Итоги Конкурса размещаются на сайте МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие»

5.  Финансирование Конкурса
5.1.лФинансирование расходов Конкурса (награждение, канцелярские,

почтовые  и типографские расходы и т. д.) -  за счет  организаторов Конкурса.

         5.2. Оплата проезда до места проведения Конкурса  и обратно осуществляется

за счёт направляющей стороны.

Приложения к положению

   «О районном  конкурсе лидеров

ученического   самоуправления

                                                             «Я – Лидер 2025»

Приложение №1

 Форма заявки:

Заявка на участие делегации (наименование ОУ)

в конкурсе «Я – лидер 2025»

Детское объединение____________________________________

№ ФИО Дата

рождения

Класс Контактный телефон

1.

2.

Группа поддержки:

-

-

Руководитель объединения

(данные на руководителя объединения заполняются согласно нижеследующим графам таблицы)

№ ФИО Место работы Должность Контактный телефон

1

Приложение №2

Характеристика лидера

1. Биографические данные

2. Фото

3. Характеристика деловых качеств

4. Личностная характеристика

5. Степень участия и должность в ученическом самоуправлении

6. Степень участия в деятельности ученического самоуправления

7. Достижения

 Подпись руководителя

 направляющей организации

Печать          Дата

Приложение №3

Критерии оценки  конкурсных заданий

      По результатам каждого конкурсного испытания  членами Экспертного совета

даётся оценка деятельности конкурсантов (в соответствии с настоящим

положением). За каждый критерий присуждается от 0 до 1 балла.

Отборочный этап

     Резюме участника

- длительность участия/членства в общественном объединении

- представленность в резюме коллектива единомышленников, которым руководит

конкурсант

- наличие в резюме не только информации об опыте и занятости в прошлом, но и

карьерных планах и планах профессионального и личного развития на будущее

- количество мероприятий, в которых конкурсант принимал непосредственное

участие

- оценка личных достижений лидера в своем общественном объединении

Максимальная сумма баллов за резюме  участника – 5  баллов.

Эссе на заданную тему

   - полнота изложения мысли и логичность построения текста;

   - грамотность и разнообразие речевых приемов;

   - оригинальность подачи материала.

Максимальная сумма баллов за  эссе участника – 3 баллов.

         Портфолио

          - наличие всех материалов, их содержательность;

         - уровень соответствия профессиональной деятельности,

- уровень творческих достижений за последние 3 года,

     - эстетика и творчество в оформлении.

Максимальная сумма баллов за  портфолио  участника – 4 балла.

Финал конкурса

Самопрезентация «Я гражданин великой страны»»

 соответствие теме конкурсного задания, соблюдение регламента;

 информативность, использование наглядных материалов;

 навыки публичного выступления;

 творческий подход;

 культура и образность речи;

Максимальная сумма баллов  участника – 5 баллов.

Конкурс Ораторского мастерства

 ораторские способности;

 аргументированность, убедительность речи;

 умение поддержать беседу;

 культура и образность речи;

 эмоциональность изложения

Максимальная сумма баллов   участника – 5 баллов.

«Я могу!» - мастер-класс:

 организаторские способности;

 эмоциональность изложения;

 контакт с участниками, доступность излагаемого материала;

 оригинальность и оправданность используемых форм наглядности;

 самоанализ – 1 балл (назвать тему; указать цель и задачи; отметить, почему

именно этот мастер-класс выбран; с кем его еще можно провести; что

удалось в проведении мастер - класса, а что нет; какие моменты при

проведении понравились; какие трудности возникли во время проведения).

Максимальная сумма баллов  – 5 баллов.

Защита проекта

 непосредственное участие в проекте конкурсанта;

 социальная значимость проекта;

 реализация проекта, результативность, эффективность;

 ораторские способности;

 уникальность замысла, творческий подход.

   Максимальная сумма баллов за испытание «Защита проекта» составляет 5 баллов.

.

«Мастерство лидера»- творческие задания

 раскрытие  деловых качеств;

 раскрытие личностных качеств конкурсанта;

 раскрытие организаторских качеств;

 раскрытие лидерских качеств;

 находчивость, гибкость мышления, эрудиция.

Максимальная сумма баллов за конкурс -экспромт   – 5 баллов.

   По итогам всех конкурсных испытаний баллы суммируются и вносятся в общий

зачет конкурсанта.